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TAXE SUR LES PANNEAUX PUBLICITAIRES 
 

Modifications 
 
 
LE CONSEIL, 
 
Vu l’article 170 de la Constitution ; 
Vu l’article 117 de la Nouvelle Loi Communale ; 
Vu l’Ordonnance du 03.04.2014 relative à l’établis-
sement, au recouvrement et au contentieux en ma-
tière de taxes communales ; 
Vu la délibération du Conseil communal du 
10.12.2012, relative à la taxe sur les panneaux pu-
blicitaires, devenue exécutoire le 26.02.2013, pour 
un terme expirant le 31.12.2015; 
 
Considérant que le taux de la taxe sur les panneaux 
publicitaires est justifié par l’accroissement des 
charges grevant les finances communales, qui trou-
vent leur source, notamment, dans un sous-
financement des Communes de la Région de 
Bruxelles-Capitale; 
Considérant que la diffusion de publicité constitue 
une activité économique génératrice de revenus 
permettant raisonnablement de considérer que les 
personnes physiques ou morales actives dans ce 
secteur d'activité disposent de capacités contribu-
tives leur permettant de s'acquitter des taxes mises 
à leur charge ; 
Considérant le rapport du Receveur communal du 
28.11.2013 motivant le choix d’une indexation an-
nuelle de la taxe de 2%; 
Vu la situation financière de la Commune ; 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et 
Echevins ; 
 
ARRETE ce qui suit : 
 
CHAPITRE 1er. - Assiette de l’impôt 
 
Article 1. Il est établi pour les exercices 2014 à 
2015 inclus, une taxe sur les panneaux publici-
taires. 
 
Article 2. Par panneau publicitaire, on entend toute 
construction en quelque matériau que ce soit, si-
tuée le long de la voie publique ou à tout endroit 
visible de la voie publique, destinée à recevoir de 
la publicité par collage, agrafage, peinture, bâ-
chage ou par tout autre moyen, y compris les murs 
ou parties de mur et les clôtures loués ou em-
ployés dans le but de recevoir de la publicité. 
 
 
CHAPITRE II. - Redevables 
 
Article 3. La taxe est due principalement par le pro-

BELASTING OP RECLAMEBORDEN  
 

Wijzigingen 
 
 
DE RAAD, 
 
Gezien artikel 170 van de Grondwet ; 
Gezien artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ; 
Gezien de Ordonnantie van 03.04.2014 betreffende 
de vestiging, de invordering en de geschillen inzake 
gemeentebelastingen; 
Gezien de beraadslaging van de Gemeenteraad van 
10.12.2012, betreffende de belasting op de reclame-
borden, uitvoerbaar geworden op 26.02.2013, voor 
een termijn verstrijkend op 31.12.2015; 
Overwegende dat de aanslagvoet van de belasting 
op de reclameborden gerechtvaardigd is omwille 
van de alsmaar stijgende lasten die op de gemeen-
telijke financiën wegen en die in het bijzonder hun 
oorsprong vinden in de te lage financiering van de 
Gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Ge-
west; 
Overwegende dat de verspreiding van publiciteit een 
economische activiteit is, die inkomsten voortbrengt, 
welke redelijkerwijze toelaten, dat de fysieke of 
rechtspersonen, actief in deze sector, beschikken 
over bijdragemogelijkheden die hun toelaten om de 
belastingen, die hen te laste worden gelegd, te be-
talen; 
Overwegende het verslag van de Gemeenteontvan-
ger van 28.11.2013 waarbij de keuze van een jaar-
lijkse belastingindexatie van 2% werd gemotiveerd; 
Gezien de financiële situatie van de Gemeente ; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en 
Schepenen ; 
 
BESLUIT wat volgt : 
 
HOOFDSTUK I. – Belastinggrondslag 
 
Artikel 1. Er wordt voor de dienstaren 2014 tot en 
met 2015 een belasting geheven op reclameborden. 
 
 
Artikel 2. Onder reclamebord wordt verstaan: elke 
constructie in eender welk materiaal, geplaatst langs 
de openbare weg of op een plaats die zichtbaar is 
vanaf de openbare weg, waarop reclame wordt aan-
gebracht door aanplakking, vasthechting, schilde-
ring, dekzeilbedekking of door elk ander middel, met 
inbegrip van muren of gedeelten van muren en om-
heiningen die gehuurd of gebruikt worden om recla-
me op aan te brengen. 
 
HOOFDSTUK II. – Belastingplichtigen 
 
Artikel 3. Is hoofdzakelijk belastingplichtig: de eige-
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priétaire du panneau publicitaire et subsidiaire-
ment, si le propriétaire n'est pas connu, par le pro-
priétaire du terrain ou du mur où se trouve le pan-
neau. 
 
CHAPITRE III. - Calcul de l’impôt 
 
Article 4.  § 1. La taxe est fixée à €84,89 par m² ou 
fraction de m² de surface utile du panneau publici-
taire pour trois mois. Par surface utile, il y a lieu de 
comprendre la surface susceptible d'être utilisée 
pour l'affichage, à l'exclusion de l'encadrement. Ce 
montant est indexé le premier janvier de chaque 
année au taux de 2%. 

 2014 : €84,89 

 2015 : €86,58 
§ 2. Le montant de l’imposition sera multiplié par 
deux lorsque : 

 le panneau se présente sous la forme d’un 
dispositif en trois dimensions ou 

 le panneau sert de support à une animation 
ou 

 le panneau est constitué de volets mobiles 
autorisant la présentation successive de plu-
sieurs publicités. 

 
Article 5. La taxe est due pour le trimestre entier 
quel que soit le mois de placement ou d’enlève-
ment du panneau. Par trimestre, on entend la pé-
riode du 01.01 au 31.03, du 01.04 au 30.06, du 
01.07 au 30.09 et du 01.10 au 31.12. 
 
 
Article 6.  §1. A la demande écrite du redevable, le 
Collège des Bourgmestre et Echevins est autorisé à 
accorder un régime d'imposition forfaitaire trimes-
triel, en remplacement des cotisations ponctuelles. 
Dans sa demande, le redevable indique le numéro 
du forfait dont il souhaite bénéficier. 
 
 
§2. Le régime d’imposition forfaitaire reste valable 
jusqu'à révocation écrite par le redevable ou par le 
Collège des Bourgmestres et Echevins. 
 
 
§3. Le régime d’imposition forfaitaire peut être utili-
sé même si :  

 le panneau se présente sous la forme d’un 
dispositif en trois dimensions ou 

 le panneau sert de support à une animation 
ou 

 le panneau est constitué de volets mobiles 
autorisant la présentation successive de plu-
sieurs publicités. 

 
Article 7.  Les taux de l'imposition forfaitaire trimes-
trielle sont fixés comme suit : 
 
Forfait n°1 : 1 à 5 panneaux d’une surface égale ou 
inférieure à 2m² et dont l’addition des surfaces ne 
dépasse pas 10m² : €403,25 par trimestre, quel que 
soit le nombre de panneaux placés. Ce montant 
est indexé le premier janvier de chaque année au 

naar van het reclamebord en indien deze onbekend 
is, de eigenaar van de grond of van de muur waarop 
zich het bord zich bevindt.  
 
 
HOOFDSTUK III. - Berekening van de belasting 
 
Artikel 4. § 1. De belasting wordt vastgesteld op 
€84,89 per m² of fractie van een m² per nuttige op-
pervlakte van het reclamebord voor drie maanden. 
Onder nuttige oppervlakte wordt verstaan: de op-
pervlakte gebruikt voor affichering, de omlijsting 
uitgesloten. Het bedrag zal geïndexeerd worden de 
eerste januari van elk jaar met een aanslagvoet 
van 2%. 

 2014 : €84,89 

 2015 : €86,58 
§ 2. Het bedrag van de belasting zal met 2 verme-
nigvuldigd worden wanneer : 

 het bord in een driedimensionale installatie 
zit of 

 het bord als steun voor een animatie dient of 

 het bord uit draaiende lamellen bestaat dat 
de opeenvolgende voorstelling van verschil-
lende reclames toelaat. 

 
Artikel 5. De belasting is verschuldigd voor het vol-
ledig kwartaal, ongeacht de maand van plaatsing of 
wegneming van het paneel. Per trimester wordt 
verstaan: de periode van 01.01 tot 31.03, van 
01.04 tot 30.06, van 01.07 tot 30.09 en van 01.10 
tot 31.12. 
 
Artikel 6. §1. Op schriftelijke aanvraag van de belas-
tingplichtige, wordt aan het College van Burgemees-
ter en Schepenen toegestaan, om een regime van 
driemaandelijkse forfaitaire belasting toe te kennen 
ter vervanging van punctuele bijdragen. Op zijn aan-
vraag, geeft de belastingplichtige het nummer van 
het vaste bedrag aan waarvan hij wil genieten. 
 
§2. Het regime van forfaitaire belasting blijft gelden 
tot schriftelijke herroeping door de belastingplichtige 
of door het College van Burgemeester en Schepe-
nen. 
 
§3. Het regime van forfaitaire belasting mag zelfs 
gebruikt worden indien: 

 het bord in een driedimensionale installatie 
zit of 

 het bord als steun voor een animatie dient of 

 het bord uit draaiende lamellen bestaat dat 
de opeenvolgende voorstelling van verschil-
lende reclames toelaat. 

 
 
Artikel 7. De aanslag voor een driemaandelijkse for-
faitaire belasting wordt als volgt vastgesteld : 
 
Forfait nr. 1 : 1 tot 5 borden met een oppervlakte 
gelijk aan of kleiner dan 2m² en waarvan de optel-
ling der oppervlakten niet groter is dan 10m² : 
€403,25 per trimester, wat ook het aantal ge-
plaatste borden is. Dit bedrag wordt elk jaar op de 
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taux de 2%. 

 2014 : €403,25 

 2015 : €411,31 
 
Forfait n°2 : 1 à 10 panneaux d’une surface égale ou 
inférieure à 2m² et dont l’addition des surfaces ne 
dépasse pas 20m² : €806,51 par trimestre, quel que 
soit le nombre de panneaux placés. Ce montant 
est indexé le premier janvier de chaque année au 
taux de 2%. 

 2014 : €806,51 

 2015 : €822,64 
 
Forfait n°3 : 1 à 25 panneaux d’une surface égale ou 
inférieure à 2m² et dont l’addition des surfaces ne 
dépasse pas 50m² : €2.016,29 par trimestre, quel 
que soit le nombre de panneaux placés. Ce mon-
tant est indexé le premier janvier de chaque année 
au taux de 2%. 

 2014 : €2.016,29 

 2015 : €2.056,61 
 
Forfait n°4 : 1 à 100 panneaux d’une surface égale 
ou inférieure à 2m² et dont l’addition des surfaces 
ne dépasse pas 200m² : €4.839,08 par trimestre, 
quel que soit le nombre de panneaux placés. Ce 
montant est indexé le premier janvier de chaque 
année au taux de 2%. 

 2014 : €4.839,08 

 2015 : €4.935,86 
 
Article 8. Tout panneau placé dépassant le forfait 
autorisé par le Collège fera l’objet d’une déclaration 
de la part du contribuable. Le taux de taxation ap-
plicable pour chaque panneau dépassant le forfait 
est celui mentionné à l’article 4. 
 
 
Article 9. Ne donnent pas lieu à la perception de 
l'impôt : 

 1) les panneaux installés en un lieu donné qui 
font connaître le commerce ou l'industrie qui 
s'y exploitent ; 

 2) les panneaux utilisés pour leur compte per-
sonnel par une personne morale de droit pu-
blic, une association sans but lucratif ou un 
établissement d'utilité publique ; 

 3) les panneaux placés occasionnellement 
lors des fêtes locales ; 

 4) les panneaux électoraux; 

 5) le premier panneau d’une surface inférieure 
à 0,25m² annonçant la mise en vente ou en 
location d’un bien immobilier et dont au moins 
1/3 de la surface est utilisée pour définir le 
bien en question. 

 
Article 10. Les exonérations visées à l’article 9.1 à 
9.3, sont accordées d’office pour autant qu’elles 
soient justifiées et aient reçu une autorisation préa-
lable de la part du Collège des Bourgmestre et 
Echevins. Les exonérations visées à l’article 9.4 à 
9.5, sont accordées d’office pour autant qu’elles 
soient justifiées. 
 

1ste januari geïndexeerd aan 2%. 

 2014 : €403,25 

 2015 : €411,31 
 
Forfait nr. 2 : 1 tot 10 borden met een oppervlakte 
gelijk aan of kleiner dan 2m² en waarvan de optel-
ling der oppervlakten niet groter is dan 20m² : 
€806,51 per trimester, wat ook het aantal ge-
plaatste borden is. Dit bedrag wordt elk jaar op de 
1ste januari geïndexeerd aan 2%. 

 2014 : €806,51 

 2015 : €822,64 
 
Forfait nr. 3 : 1 tot 25 borden met een oppervlakte 
gelijk aan of kleiner dan 2m² en waarvan de optel-
ling der oppervlakten niet groter is dan 50m² : 
€2.016,29 per trimester, wat ook het aantal ge-
plaatste borden is. Dit bedrag wordt elk jaar op de 
1ste januari geïndexeerd aan 2%. 

 2014 : €2.016,29 

 2015 : €2.056,61 
 
Forfait nr. 4 : 1 tot 100 borden met een oppervlakte 
gelijk aan of kleiner dan 200m² en waarvan de op-
telling der oppervlakten niet groter is dan 20m² : 
€4.839,08 per trimester, wat ook het aantal ge-
plaatste borden is. Dit bedrag wordt elk jaar op de 
1ste januari geïndexeerd aan 2%. 

 2014 : €4.839,08 

 2015 : €4.935,86 
 
Artikel 8. Ieder geplaatst bord dat het forfait over-
schrijdt dat door het College toegekend werd, zal 
door een verklaring door de belastingplichtige ge-
staafd worden  De aanslagvoet van de belasting 
toepasselijk voor ieder bord dat het forfait over-
schrijdt, is diegene die in het artikel 4 vermeld is. 
 
Artikel 9. Worden van de belasting vrijgesteld : 

 1) de borden die op een bepaalde plaats de 
uitoefening van een handel of een bedrijf aan-
kondigen ; 

 2) de borden gebruikt voor eigen rekening, 
door een publiekrechterlijke persoon, door een 
vereniging zonder winstoogmerk of door een 
instelling van openbaar nut ; 

 3) de borden geplaatst ter gelegenheid van 
lokale feesten ; 

 4) de verkiezingsborden; 

 5) het eerste bord met een oppervlakte kleiner 
dan 0,25m² die een verkoop of een verhuur 
aankondigd van een onroerend goed en waar-
van minstens 1/3 van de oppervlakte gebruikt 
wordt om dit goed te omschrijven. 

 
 

Artikel 10. De vrijstellingen zoals bedoeld in artikel 
9.1 tot 9.3 worden automatisch toegekend in zover-
re deze verantwoord zijn en een voorafgaandelijke 
vergunning van het College van Burgemeester en 
Schepenen werd toegekend. De vrijstellingen zoals 
bedoeld in artikel 9.4 tot 9.5 worden automatisch 
toegekend in zoverre deze verantwoord zijn. 
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CHAPITRE IV. - De la déclaration 
 
Article 11. L’administration communale fait parvenir 
au contribuable un formulaire de déclaration que 
celui-ci est tenu de renvoyer, dûment complété, 
daté et signé avant l'échéance mentionnée. Les 
contribuables qui n'ont pas reçu le formulaire sont 
tenus d'en réclamer un. 
 
Article 12. Doit être déclarée dans les dix jours : 

 toute nouvelle exploitation d’un panneau;  

 toute modification de la base taxable; 

 toute augmentation de superficie d’un pan-
neau; 

 toute réduction de superficie d’un panneau; 

 tout retrait d’un panneau; 
 
 
 
 
Article 13. L’article 12 ne s’applique pas aux contri-
buables pour lesquels un forfait a été autorisé par 
le Collège des Bourgmestre et Echevins pour au-
tant que le nombre de panneaux, leur surface indi-
viduelle et globale reste conforme audit forfait. 
Lorsque le nombre de panneaux dépasse le forfait 
autorisé par le Collège, chaque panneau complé-
mentaire doit faire l’objet d’une déclaration comme 
prévu à l’article 12. 
 
 
Article 14. Le contribuable est tenu de faciliter le 
contrôle éventuel de sa déclaration, notamment en 
fournissant tous les documents et renseignements 
qui lui seraient réclamés à cet effet. La non décla-
ration ou la déclaration incorrecte, incomplète ou 
imprécise de la part du redevable entraîne l’enrôle-
ment d’office de la taxe, d'après les éléments dont 
l'administration communale dispose. Les cotisa-
tions enrôlées d’office sont majorées d’un montant 
égal au droit dû ou estimé comme tel. 
 
 
 
CHAPITRE V. - Du recouvrement et des récla-
mations 
 
Article 15. La taxe est perçue par voie de rôle. Le 
recouvrement et le contentieux sont réglés confor-
mément aux dispositions légales régissant la ma-
tière.  
 
CHAPITRE VI. - Dispositions diverses 
 
Article 16. La délibération du 10.12.2012, visée en 
préambule et relative à la même matière, est abro-
gée avec effet au 30.06.2014. 
 
 
Article 17. La présente délibération prend ses effets 
au 01.07.2014. 

HOOFDSTUK IV. - De aangifte 
 
Artikel 11. Het gemeentebestuur zendt de belas-
tingplichtige een aangifteformulier toe, die dit moet 
terugsturen, behoorlijk ingevuld, gedateerd en on-
dertekend vóór de vermelde vervaldatum. De be-
lastingbetalers die dit aangifteformulier niet ontvan-
gen hebben, zijn verplicht er één te vragen. 
 
Artikel 12. Moet binnen de tien dagen verklaard 
worden : 

 elke nieuwe uitbating van een bord; 

 elke wijziging van de basis van de belasting-
heffing; 

 elke toename van de oppervlakte van een 
bord;  

 elke vermindering van de oppervlakte van 
een bord; 

 elke intrekking van een bord; 
 
Artikel 13. Artikel 12 is niet van toepassing voor de 
belastingplichtigen die de toelating van een forfait 
gekregen hebben van het College van Burgemees-
ter en Schepenen en op voorwaarde dat het aantal 
borden, hun individuele en globale oppervlakte 
conform blijft aan het overeenstemmend forfait. 
Wanneer het aantal borden het forfait overschrijdt 
dat door het College toegekend werd, moet ieder 
bijkomend bord het voorwerp uitmaken van een 
verklaring zoals voorzien in artikel 12. 
 
Artikel 14. De belastingbetaler is verplicht om de 
eventuele controle van zijn verklaring te vergemak-
kelijken, met name door alle documenten en inlich-
tingen te verstrekken die hem met het oog hierop 
zouden gevraagd worden. Bij gebrek aan aangifte 
of bij onjuiste of onvolledige aangifte vanwege de 
belastingschuldige, zal de belasting ambtshalve 
ingekohierd worden op basis van de elementen 
waarover het gemeentebestuur beschikt. De 
ambtshalve ingekohierde bedragen worden ver-
hoogd met een bedrag dat gelijk is aan het ver-
schuldigde of het geschatte recht. 
 
HOOFDSTUK V. - De inning en de bezwaren 
 
 
Artikel 15. De belasting wordt geheven via kohier. 
De invordering en de geschillen worden beheerd 
overeenkomstig de wettelijke bepalingen ter zake.  
 
 
HOOFDSTUK VI. - Diverse bepalingen 
 
Artikel 16. De beraadslaging van 10.12.2012, be-
doeld in de inleiding en die betrekking heeft op het-
zelfde onderwerp, wordt ingetrokken met uitwer-
king vanaf 30.06.2014. 
 
Artikel 17. Onderhavige beraadslaging treedt in 
voege op 01.07.2014. 
 


